
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr.743/2002 cu privire
la salarizarea angajaţilor din unităţile cu autonomie financiară

 
nr. 423  din  30.08.2019

 
Monitorul Oficial nr.273/588 din 02.09.2019

 
* * *

În temeiul Legii salarizării nr.847/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.50-52, 
art.336), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Guvernului nr.743/2002 cu privire la salarizarea angajaţilor din unităţile cu autonomie 

financiară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.79-81, art.841), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1) în hotărîre:
a) la punctul 1:
alineatul al treilea se abrogă;
la alineatul al cincilea, textul „ce nu aplică sisteme de salarizare bazate pe Reţeaua tarifară unică 

de salarizare (RTUS)” se exclude;
b) punctul 31 se abrogă;
c) punctul 11 va avea următorul cuprins:
„11. Personalul de conducere şi specialiştii cu titluri ştiinţifice de doctor habilitat sau doctor în 

ştiinţe, care desfăşoară în unităţile sus-menţionate activităţi tehnico-ştiinţifice conform specialităţii, 
beneficiază de sporuri la salariile de bază în cuantumurile prevăzute în regulamentul intern al unităţii sau 
în contractul colectiv de muncă/contractul individual de muncă. Cuantumul pentru sporurile respective nu 
poate fi mai mic decît cel stabilit în sectorul bugetar.”;

2) anexa nr.2 se abrogă;
3) în titlul anexei nr.4, textul „ce nu aplică sisteme de salarizare bazate pe Reţeaua tarifară unică 

de salarizare (RTUS)” se exclude.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Maia SANDU

 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Ala Nemerenco

 
Nr.423. Chişinău, 30 august 2019.
 

https://moldlex.md/lexact/6262
https://moldlex.md/lexact/20812

